会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2019年 9月 27日颁布了《关

于修订印发合并财务报表格式（2019

版）的通知》（财会[2019]16号，以下

简称“修订通知”），对合并财务报表格

董事会

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

183

式进行了修订，要求执行企业会计准

则的企业按照会计准则和《修订通知》

的要求编制 2019 年度合并财务报表

及以后期间的合并财务报表

财政部于 2017年 3月 31日分别发布了

《企业会计准则第 22号——金融工具

确认和计量（2017年修订）》（财会

〔2017〕7号）、《企业会计准则第 23

号——金融资产转移（2017年修订）》

（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则

第 24 号——套期会计（2017 年修

订）》 （财会〔2017〕9 号），于 2017

年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第

37 号— —金融工具列报（2017 年修

订）》（财 会〔2017〕14 号）（上述准

则统称“新金融工具准则”），要求境内

上市企业自 2019年 1月 1日起执行新

金融工具准则。

董事会

财政部于 2017 年 7 月 5日发布了

《关于修订印发<企业会计准则第 14

号—收入>的通知》（财会[2017]22号）

（以下简称“新收入准则”），新准则规

定境内外同时上市的企业以及在境外

上市并采用国际财务报告准则或企业

会计准则编制财务报告的企业自 2018

年 1月 1日起施行新收入准则，其他境

内上市企业自 2020年 1月 1日起施行

新收入准则。

董事会

财政部于 2019年 5月 9日发布的《企

业会计准则第 12号——债务重组》
董事会

执行财政部于 2019年 5月 16日发布的

《企业会计准则第 7号——非货币性

资 产交换》

董事会

本公司根据财会[2019]6号和财会[2019]16号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追

溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

2018年12月31日受影响的合并资产负债表项目：

合并资产负债表项目 调整前 调整数 调整后

(增加+/减少-)

应收票据及应收账款 1,384,385,374.23 -1,384,385,374.23

应收票据 180,698,265.88 180,698,265.88

应收账款 1,203,687,108.35 1,203,687,108.35

应付票据及应付账款 351,718,076.65 -351,718,076.65

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

184

应付票据 68,088,856.85 68,088,856.85

应付账款 283,629,219.80 283,629,219.80

合计 1,736,103,450.88 1,736,103,450.88

2018年12月31日受影响的母公司资产负债表项目：

母公司资产负债表项目 调整前 调整数 调整后

(增加+/减少-)

应收票据及应收账款 345,070,905.68 -345,070,905.68

应收票据 56,636,038.06 56,636,038.06

应收账款 288,434,867.62 288,434,867.62

应付票据及应付账款 82,311,772.30 -82,311,772.30

应付票据 61,585,456.85 61,585,456.85

应付账款 20,726,315.45 20,726,315.45

合计 427,382,677.98 427,382,677.98

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 728,140,594.99 728,140,594.99

结算备付金

拆出资金

交易性金融资产 10,000,000.00 10,000,000.00

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

59,207,298.63 -59,207,298.63

衍生金融资产

应收票据 180,698,265.88 180,698,265.88

应收账款 1,203,687,108.35 1,149,309,360.35 -54,377,748.00

应收款项融资

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

185

预付款项 133,976,294.74 133,976,294.74

应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

其他应收款 121,543,165.09 106,968,329.62 -14,574,835.47

其中：应收利息

应收股利

买入返售金融资产

存货 572,884,751.39 572,884,751.39

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 205,720,096.46 254,927,395.09 49,207,298.63

流动资产合计 3,205,857,575.53 3,136,904,992.06 -68,952,583.47

非流动资产：

发放贷款和垫款

债权投资

可供出售金融资产 1,747,559.14 -1,747,559.14

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款 4,731,089.54 4,731,089.54

长期股权投资

其他权益工具投资 1,747,559.14 1,747,559.14

其他非流动金融资产

投资性房地产 19,844,616.88 19,844,616.88

固定资产 1,035,825,558.03 1,035,825,558.03

在建工程 68,630,353.43 68,630,353.43

生产性生物资产 1,645,387.23 1,645,387.23

油气资产

使用权资产

无形资产 308,538,224.58 308,538,224.58

开发支出 84,158,183.13 84,158,183.13

商誉 2,354,256,685.25 2,354,256,685.25

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

186

长期待摊费用 35,132,291.45 35,132,291.45

递延所得税资产 28,002,376.77 34,596,388.76 6,594,011.99

其他非流动资产 64,168,441.20 64,168,441.20

非流动资产合计 4,006,680,766.63 4,013,274,778.62 6,594,011.99

资产总计 7,212,538,342.16 7,150,179,770.68 -62,358,571.48

流动负债：

短期借款 392,500,000.00 392,500,000.00

向中央银行借款

拆入资金

交易性金融负债

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

衍生金融负债

应付票据 68,088,856.85 68,088,856.85

应付账款 283,629,219.80 283,629,219.80

预收款项 95,620,289.74 95,620,289.74

合同负债

卖出回购金融资产款

吸收存款及同业存放

代理买卖证券款

代理承销证券款

应付职工薪酬 37,436,005.59 37,436,005.59

应交税费 100,153,363.61 100,153,363.61

其他应付款 447,593,683.68 447,593,683.68

其中：应付利息 716,585.09 716,585.09

应付股利 13,503.25 13,503.25

应付手续费及佣金

应付分保账款

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
15,409,584.00 15,409,584.00

其他流动负债

流动负债合计 1,440,431,003.27 1,440,431,003.27

非流动负债：

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

187

保险合同准备金

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 292,217,610.00 292,217,610.00

长期应付职工薪酬

预计负债 31,670,000.00 31,670,000.00

递延收益 81,950,976.23 81,950,976.23

递延所得税负债 3,854,640.67 3,854,640.67

其他非流动负债

非流动负债合计 409,693,226.90 409,693,226.90

负债合计 1,850,124,230.17 1,850,124,230.17

所有者权益：

股本 1,027,494,660.00 1,027,494,660.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,762,314,237.72 3,762,314,237.72

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 102,560,896.38 102,560,896.38 -1,086,391.03

一般风险准备

未分配利润 464,417,871.99 404,447,410.73 -59,970,461.26

归属于母公司所有者权益

合计
5,356,787,666.09 5,295,730,813.80 -61,056,852.29

少数股东权益 5,626,445.90 4,324,726.71 -1,301,719.19

所有者权益合计 5,362,414,111.99 5,300,055,540.51 -62,358,571.48

负债和所有者权益总计 7,212,538,342.16 7,150,179,770.68 -62,358,571.48

调整情况说明

调整情况说明：

本公司将国债逆回购重分类为其他流动资产。

本公司将其收益以收取合同现金流量为目标的短期期限银行理财产品，重分类为其他流动资产。

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

188

本公司将与利率挂钩的结构性存款，重分类为交易性金融资产。

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018年 12月 31日 2019年 01月 01日 调整数

流动资产：

货币资金 261,018,007.90 261,018,007.90

交易性金融资产 10,000,000.00

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

55,200,000.00 -55,200,000.00

衍生金融资产

应收票据 56,636,038.06 56,636,038.06

应收账款 288,434,867.62 280,227,637.66 -8,207,229.96

应收款项融资

预付款项 69,897,924.95 69,897,924.95

其他应收款 1,267,760,397.88 1,266,013,057.15 -1,747,340.73

其中：应收利息

应收股利

存货 40,262,535.24 40,262,535.24

合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动

资产

其他流动资产 80,100,000.00 135,300,000.00 55,200,000.00

流动资产合计 2,119,309,771.65 2,109,355,200.96 -9,954,570.69

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 747,559.14 -747,559.14

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资 3,594,074,337.65 3,594,074,337.65

其他权益工具投资 747,559.14 747,559.14

其他非流动金融资产

投资性房地产

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

189

固定资产 228,337,445.85 228,337,445.85

在建工程 16,060,510.84 16,060,510.84

生产性生物资产

油气资产

使用权资产

无形资产 96,390,894.06 96,390,894.06

开发支出 84,997,640.03 84,997,640.03

商誉

长期待摊费用 7,661,627.36 7,661,627.36

递延所得税资产 18,390,364.54 19,883,550.14 1,493,185.60

其他非流动资产 16,135,882.00 16,135,882.00

非流动资产合计 4,062,796,261.47 4,064,289,447.07 1,493,185.60

资产总计 6,182,106,033.12 6,173,644,648.03 -8,461,385.09

流动负债：

短期借款 381,000,000.00 381,000,000.00

交易性金融负债

以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

衍生金融负债

应付票据 61,585,456.85 61,585,456.85

应付账款 20,726,315.45 20,726,315.45

预收款项 13,184,485.86 13,184,485.86

合同负债

应付职工薪酬 24,662,535.38 24,662,535.38

应交税费 1,069,693.70 1,069,693.70

其他应付款 692,754,753.02 692,754,753.02

其中：应付利息 598,112.49 598,112.49

应付股利 13,503.25 13,503.25

持有待售负债

一年内到期的非流动

负债
8,000,000.00 8,000,000.00

其他流动负债

流动负债合计 1,202,983,240.26 1,202,983,240.26

非流动负债：

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

190

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债

长期应付款 19,467,600.00 19,467,600.00

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 10,783,255.85 10,783,255.85

递延所得税负债

其他非流动负债

非流动负债合计 30,250,855.85 30,250,855.85

负债合计 1,233,234,096.11 1,233,234,096.11

所有者权益：

股本 1,027,494,660.00 1,027,494,660.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 3,761,766,958.52 3,761,766,958.52

减：库存股

其他综合收益

专项储备

盈余公积 84,251,706.61 83,405,568.10 -846,138.51

未分配利润 75,358,611.88 67,743,365.30 -7,615,246.58

所有者权益合计 4,948,871,937.01 4,940,410,551.92 -8,461,385.09

负债和所有者权益总计 6,182,106,033.12 6,173,644,648.03 -8,461,385.09

调整情况说明

调整情况说明：

本公司将国债逆回购重分类为其他流动资产。

本公司将其收益以收取合同现金流量为目标的短期期限银行理财产品，重分类为其他流动资产。

本公司将与利率挂钩的结构性存款，重分类为交易性金融资产。

（4）2019年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

√ 适用 □ 不适用

2019年会计政策变更引起的追溯调整对合并2018年12月31日资产负债表的主要影响：

山西振东制药股份有限公司 2019年年度报告全文

191

项目 会计政策变更前年末余额 会计政策变更调整额 会计政策变更后年末余

额

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

59,207,298.63 -59,207,298.63

交易性金融资产 10,000,000.00 10,000,000.00

其他流动资产 205,720,096.46 49,207,298.63 254,927,395.09

可供出售金融资产 1,747,559.14 -1,747,559.14

其他权益工具投资 1,747,559.14 1,747,559.14

2019年会计政策变更引起的追溯调整对母公司2018年12月31日资产负债表的主要影响：

项目 会计政策变更前年末余额 会计政策变更调整额 会计政策变更后年末余

额

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产

55,200,000.00 -55,200,000.00

交易性金融资产 10,000,000.00 10,000,000.00

其他流动资产 80,100,000.00 55,200,000.00 135,300,000.00

可供出售金融资产 747,559.14 -747,559.14

其他权益工具投资 747,559.14 747,559.14

45、其他

回购股份

本公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。股

份回购中支付的对价和交易费用减少所有者权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减的，冲

减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的账面余额与面

值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

限制性股票

股权激励计划中，本公司授予被激励对象限制性股票，被激励对象先认购股票，如果后续未达到股权

激励计划规定的解锁条件，则本公司按照事先约定的价格回购股票。向职工发行的限制性股票按有关规定

履行了注册登记等增资手续的，在授予日，本公司根据收到的职工缴纳的认股款确认股本和资本公积（股

本溢价）；同时就回购义务确认库存股和其他应付款。

所得税的会计核算

所得税的会计核算采用资产负债表债务法。所得税费用包括当年所得税和递延所得税。除将与直接计

入股东权益的交易和事项相关的当年所得税和递延所得税计入股东权益，以及企业合并产生的递延所得税

调整商誉的账面价值外，其余的当期所得税和递延所得税费用或收益计入当期损益。